



# Cellule de Veille et d'Alerte Précoce des Produits Sensibles

*Bulletin de la deuxième (2<sup>ème</sup>) Quinzaine du mois de juillet 2019 (du 11.07.2019 au 24.07.2019)*

N°15/19

## Introduction:

Conformément aux instructions, de Monsieur le Premier Ministre du 13 janvier 2013 relatives à la création de La Cellule de veille et d'alerte précoce des produits sensibles. Cette Cellule est placée sous le pilotage du Ministère du Commerce en coordination avec les représentants des Ministères des Finances, de l'Agriculture et du Développement local, de l'Industrie, du Centre National d'Informatique et des Statistiques des Douanes (CNIS) et de l'Office National des Statistiques (ONS) dans le but d'alerter les pouvoirs publics sur les dysfonctionnements en matière de prix et de disponibilité des produits alimentaires sur les marchés.

## Partie I: Suivi du marché intérieur: Tendances générales du marché:

### 1. Tendances générales du marché:

L'observation des prix moyens des produits sensibles relevés, au cours de la période du 11 au 24 juillet 2019, fait ressortir, globalement, une relative stabilité des prix moyens à consommateurs pour la majorité des produits d'épicerie, des viandes ovines locales et des viandes bovines congelées comparés à la quinzaine précédente. **Ceux des haricots secs, de la pomme de terre, de la courgette, de la carotte, des dattes et du poulet éviscéré ont été à la hausse.** Des baisses ont été enregistrées pour le sucre blanc, le riz, les lentilles, les pois chiches, l'oignon sec, l'ail local, la tomate fraîche, la pomme locale, les bananes, la viande bovine locale et les œufs.

Pour les produits considérés, globalement, le marché national n'a connu aucune perturbation en matière d'approvisionnement et de distribution. (voir annexe 1).

### 2. Prix à consommateurs par groupe de produit:

#### 2.1. Produits d'épicerie:

Les prix moyens à consommateurs de l'ensemble des produits d'épicerie demeurent stables par rapport à la quinzaine précédente à l'exception de ceux du sucre blanc et du riz qui ont enregistré des baisses. (voir annexe 1).

#### 2.2. Produits agricoles:

##### 2.2.1. Légumes secs:

Comparés à la quinzaine précédente, les prix moyens à consommateurs des légumes secs ont connu une hausse de +1,3% pour les haricots secs et des baisses de -1,4% pour les pois chiches et de -2,6% pour les lentilles. (voir annexe 1).

##### 2.2.2. Légumes frais:

Comparés à la quinzaine précédente, les prix moyens de détail des légumes frais ont enregistré **des hausses de +1,9% pour la pomme de terre, de +10,1% pour la courgette et de +4,1% pour la carotte.** Tandis que ceux de l'oignon sec, l'ail local et la tomate fraîche ont connu des baisses respectives de -12,2%, -5,6 et de -8,1%. Durant cette période, le prix moyen de la pomme de terre fraîche a varié selon les régions de 53DA/Kg à 63DA/Kg; (voir annexe 1).

Les prix moyens des autres produits agricoles frais sont portés en annexe ci-jointe, qui fait ressortir des hausses de +3,8 pour la laitue, de +10,7% pour les haricots verts et de +1,5% pour les betteraves et des baisses de -12% pour le poivron et de -8,6% pour le piment. (voir annexe 1).

## Sommaire :

### Introduction

### Partie I: Suivi du marché intérieur

#### 1. Tendances générales du marché

#### 2. Prix à consommateurs par groupe de produits:

##### 2.1. Produits d'épicerie

##### 2.2. Produits agricoles

##### 2.2.1. Légumes secs

##### 2.2.2. Légumes frais:

##### 2.2.3. Fruits frais:

##### 2.2.4. Viandes (rouge et blanche) et œufs

### Partie II: Suivi du marché extérieur

#### 1. Blés

#### 2. Oléagineux

#### 3. Sucre

#### 4. Poudre de lait

### Partie III: Annexe

### **2.2.3. Légumes frais:**

Comparés à la quinzaine précédente, les prix moyens de détail des fruits frais ont enregistré **une hausse de +1,7% pour les dattes** et des baisses de -13,9% pour la pomme locale et de -9,4% pour les bananes.

### **2.2.4. Viandes (rouge et blanche):**

S'agissant des viandes rouges, leurs prix moyens comparés à la quinzaine précédente, ont connu de relatives stabilités pour les viandes ovines locales et bovines congelés et des baisses de -1,6% pour la viande bovine locale et de -10% pour les œufs. Tandis que ceux du poulet éviscéré sont à la hausse de +12,1%. (voir annexe 1).

Les prix moyens à l'importation (Source CNIS):

- Concernant l'huile brute de soja, son prix moyen à l'importation est à la baisse durant le mois de février 2019 par rapport au mois de janvier 2019 et par rapport au mois de février 2018 (689 \$US/ T en février 2019 contre 841 \$US/ T en janvier 2019 et 815 \$US/T en février 2018);
- Pour ce qui est du sucre roux, son prix moyen à l'importation est à la baisse durant le mois de février 2019, par rapport au mois de janvier 2019 et par rapport au mois de février 2018 (299 \$US/T en février 2019 contre 396 \$US/T en janvier 2019 et 362 \$US/T en février 2018).

## **Partie II: Suivi des marchés extérieurs: Perspectives d'évolution des cours à terme des produits sensibles:**

### **1. Blé:**

Selon les prévisions de la FAO, la production totale de blé en 2019 s'élèverait à 767 Millions de tonnes, soit 5 % de plus qu'en 2018. L'essentiel de cette croissance devrait découler de gains de production dans l'Union européenne (UE), en Fédération de Russie et en Australie.

L'utilisation mondiale de blé devrait croître de 1,3 % en 2019/20, et atteindre 757 Millions de tonnes. Les stocks de blé devraient s'accroître de 3,7 % et s'établir à 278 Millions de tonnes à la clôture des campagnes de 2020, un volume toujours en deçà du niveau record de 282 Millions de tonnes enregistré en 2017/18. La croissance des stocks mondiaux de blé devrait découler d'une hausse prévue des réserves en Chine et de reconstitutions des stocks dans plusieurs pays exportateurs de blé.

### **2) Oléagineux:**

En 2018/19, la croissance de la production mondiale de graines oléagineuses devrait redémarrer et le soja devrait contribuer à l'essentiel de la croissance prévue de la production, du fait d'un net rebond de la production en Argentine et d'une récolte exceptionnelle aux États-Unis d'Amérique.

Concernant les huiles et matières grasses, l'expansion modérée de la production d'huile de palme, en raison de défis persistants en matière de production en Asie du Sud-Est, devrait peser sur la croissance de la production mondiale en 2018/19.

### **3) Sucre:**

Selon la FAO, la production mondiale de sucre devrait se contracter en 2018/19 (octobre-septembre), mais rester supérieure à la consommation totale, même si l'excédent prévu pourrait être inférieur au niveau record de l'an dernier.

Les reculs prévus de la production de sucre au Brésil, dans l'Union européenne (UE) et en Thaïlande devraient être compensés par des expansions en Chine, au Mexique, en Australie et en Égypte. Sur le plan de la demande, la consommation mondiale de sucre devrait augmenter sous l'effet de hausses prévues dans plusieurs pays en développement en raison de la faiblesse des prix.

La croissance de la consommation de sucre devrait être particulièrement marquée en Afrique, en Asie et en Amérique centrale et dans les Caraïbes. Des disponibilités suffisantes dans les pays importateurs traditionnels devraient favoriser une contraction de la demande mondiale d'importations par rapport à la dernière campagne de commercialisation.

### **4) Poudre de lait:**

Selon les perspectives agricoles de la FAO, La production mondiale de lait devrait croître de 1,9 % (16 Millions de tonnes) et atteindre 859 Millions de tonnes en 2019. La production devrait croître dans toutes les grandes régions productrices, quoique à un taux plus lent que l'an dernier.

L'Inde, le Pakistan, l'Union Européenne (UE), les États-Unis d'Amérique, la Nouvelle-Zélande et le Brésil devraient être les principaux contributeurs à l'expansion mondiale de la production, tandis qu'en Australie, en Chine, en Argentine et en Ukraine la production pourrait se contracter de manière significative.

Des conditions exceptionnellement chaudes et sèches continuent de nuire à la production laitière en Australie, alors qu'en Europe, la possibilité d'une répétition cet été des températures anormalement élevées et de la sécheresse qui ont sévi en 2018, suscitent des préoccupations. Bien que la présence d'un phénomène météorologique **El Niño** ait été confirmée en Amérique du Sud, son incidence jusqu'à présent été modérée.

# Annexe1

## EVOLUTION DES PRIX MOYENS A CONSOMMATEURS DES PRODUITS DE LARGE CONSOMMATION RELEVES ENTRE LES PERIODES DU 27/06/2019 AU 10/07/2019 ET DU 11/07/2019 AU 24/07/2019.

Unité : DA

Produits	unité de mesure	11/07/2019 AU 24/07/2019												Moy. (N)	Moy. (N-1)	Ev. (%)
		11-juil	13-juil	14-juil	15-juil	16-juil	17-juil	18-juil	20-juil	21-juil	22-juil	23-juil	24-juil			
<b><u>1- Produits d'épicerie</u></b>																
Semoule supérieure	25 kg	1000	1000	1000	1000	1000	1000	1000	1000	1000	1000	1000	1000	1000	1000	0
Semoule ordinaire	25 kg	902	925	902	902	902	900	900	900	900	900	900	900	903	901	0,2
Farine	Kg	48	60	51	52	52	51	50	70	52	51	51	51	53	53	0
Sucre blanc	Kg	84	88	85	85	85	85	84	80	85	84	84	84	84	85	-1,2
Farine infantile	Kg	257	265	308	306	307	311	309	260	315	305	294	305	295	302	-2,3
Lait en poudre infantile	500 grs	501	490	525	519	523	524	526	480	529	524	522	524	516	520	-0,8
Lait en poudre adultes	500 grs	349	365	348	347	349	346	348	390	349	347	348	347	353	352	0,3
Café	Kg	690	740	716	711	714	707	715	680	715	711	711	711	710	712	-0,3
The	Kg	692	950	702	697	690	638	664	500	675	676	684	676	687	682	0,7
Levure sèche	Kg	230	228	247	240	240	234	240	235	243	235	243	235	238	240	-0,8
Huiles alimentaires	5 litres	573	578	575	575	574	574	576	575	574	575	576	575	575	575	0
Haricots secs	Kg	240	238	236	236	235	236	238	235	240	243	243	243	239	236	<b>1,3</b>
Lentilles	Kg	155	125	141	140	140	140	139	110	140	139	142	139	138	140	<b>-1,4</b>
Pois chiches	Kg	246	210	237	233	236	235	234	200	235	227	228	227	229	235	-2,6
Riz	Kg	101	95	102	102	101	101	101	90	102	101	101	101	100	101	-1
Pates alimentaires	Kg	98	110	101	101	101	101	98	100	100	100	100	100	101	101	0
Concentre de tomate	Kg	173	215	186	186	184	184	182	230	185	183	181	183	189	190	-0,5
<b><u>2- Légumes frais</u></b>																
Pomme de terre	Kg	56	63	55	54	54	53	55	55	55	55	55	55	55	54	<b>1,9</b>
Tomate fraîche	Kg	58	95	59	58	56	53	54	40	53	51	52	51	57	62	-8,1
Oignon sec	Kg	45	50	45	45	45	44	44	40	43	40	40	40	43	49	-12,2
Salade	Kg	82	65	85	84	86	87	89	50	90	89	90	89	82	79	<b>3,8</b>
Courgette	Kg	72	95	77	76	78	74	78	70	76	72	73	72	76	69	<b>10,1</b>
Carotte	Kg	80	75	78	78	78	79	77	70	79	78	77	78	77	74	<b>4,1</b>
Poivron	Kg	90	110	92	89	88	85	88	70	88	88	85	88	88	100	-12
Piment	Kg	113	110	111	109	108	105	107	80	105	109	106	109	106	116	-8,6
Haricot vert	Kg	121	185	127	131	130	130	127	120	135	133	137	133	134	121	<b>10,7</b>
Betterave	Kg	65	80	66	65	65	64	63	60	63	62	80	62	66	65	<b>1,5</b>
Ail sec	Kg	165	200	192	187	164	159	165	150	166	156	163	156	169	179	-5,6
<b><u>3- Fruits frais</u></b>																
Dattes	Kg	515	425	511	508	515	524	497	350	525	519	486	519	491	477	2,9
Pommes locales	Kg	293	425	278	283	271	261	266	250	261	260	263	260	281	360	-21,9
Bananes	Kg	179	205	183	184	182	179	183	160	181	182	180	182	182	202	-9,9
<b><u>4- Viandes et œufs</u></b>																
Viande ovine locale	Kg	1314	1425	1425	1343	1339	1330	1332	1350	1331	1311	1317	1311	1344	1356	-0,9
Viande bovine locale	Kg	1356	1250	1250	1302	1312	1312	1272	1200	1299	1291	1295	1291	1286	1307	-1,6
Viande bovine congelée	Kg	861	925	925	905	906	905	899	850	900	887	879	887	894	899	-0,6
Viande blanche (poulet)	Kg	248	255	255	259	272	274	274	290	278	271	271	271	268	239	<b>12,1</b>

NB: N-1 = Semaine du 27/06/2019 au 10/07/2019  
N = Semaine du 11/07/2019 au 24/07/2019.

Source: Ministère du Commerce.